PA 43675/2024-76

Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                      1

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.274

DE 26 DE AGOSTO DE 2024

(Projeto de Lei Complementar nº 100/2023 – Autor: Vereador Benedito Furtado

de Andrade)

ALTERA A REDAÇÃO DO INCISO IX

DO ARTIGO 604, DA LEI

COMPLEMENTAR Nº 3.531, DE 16 DE

ABRIL DE 1968, QUE INSTITUI O

CÓDIGO DE POSTURAS DO

MUNICÍPIO DE SANTOS, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

ROGÉRIO SANTOS, Prefeito Municipal de Santos,

faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 01 de agosto de

2024 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.274

Art. 1º Fica alterado o inciso IX, do artigo 604 da Lei

Complementar nº 3.531, de 16 de abril de 1968, que passa a vigorar com a seguinte

redação:

“Art. 604. [...]

IX – de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais) a R$

10.000,00 (dez mil reais), dobrada em caso de reincidência, pelas práticas de maus-tratos

ou atos de crueldade contra os animais, previsto no artigo 300.”

PA 43675/2024-76

Formalizado por IAM                                                                                                                                                                                      2

Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data da

publicação.

Registre-se e publique-se.

Palácio “José Bonifácio”, em 26 de agosto de 2024.

ROGÉRIO SANTOS

Prefeito Municipal

Registrada no livro competente.

Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete

do Prefeito Municipal, em 26 de agosto de 2024.

NATÁLIA LUCENA DOS SANTOS

Diretora do Departamento